
Vista la solicitud de los Alcaldes-Presidentes de los municipios de
Piornal, Valdastillas y Navaconcejo de la provincia de Cáceres,
así como el informe de la Sección de Caza sobre las causas que
aconsejan la adopción de las medidas complementarias para evi-
tar daños en las personas que practican las labores propias del
campo, y prevenir los daños en los campos de frutales ocasiona-
dos en anteriores temporadas, así como en la riqueza cinegética
en los términos municipales de las localidades mencionadas, y
ante la paulatina degradación de los recursos cinegéticos de los
terrenos de aprovechamiento común de los términos municipales
de Piornal, Valdastillas y Navaconcejo, y razones de orden agrí-
colas para asegurar la debida protección de los cultivos de cere-
zos, es necesario restringir en aquella zona el ejercicio de la ca-
za.

De la mayor o menor libertad para poderla practicar dependerá
en gran medida, no solamente la posibilidad más o menos amplia
de esa actividad, sino la propia conservación de la misma.

Considerando como objetivos de esta Dirección General de Medio
Ambiente el interés social de que dicha actividad pueda ser practi-
cada por muchos y el interés público de que la riqueza cinegética
no disminuya o desaparezca, y que, con la defensa de estos intere-
ses, social uno, público el otro, se pretende asegurar la conserva-
ción de la caza y, una vez asegurada, hacer que su ejercicio pueda
alcanzar a un mayor número de cazadores.

Teniendo en cuenta, asimismo, que para garantizar la adecuada

protección de las personas y sus bienes, deben adoptarse medidas
precautorias especiales encaminadas a proteger, conservar y fomen-
tar la riqueza cinegética, siendo necesario arbitrar el medio más
idóneo y eficaz para asegurar el cumplimiento de esta finalidad,
urge declarar la veda total en aquellos terrenos de aprovechamien-
to cinegético común de los municipios de Piornal, Valdastillas y Na-
vaconcejo de la provincia de Cáceres, en una superficie aproximada
de 8.000 Has., donde bajo ningún concepto será posible cazar en
ellos especie alguna.

Esta Dirección General de Medio Ambiente, en el uso de las facul-
tades que le confiere la legislación vigente, y conforme al art. 25.1
de la Ley 8/1990, de Caza de Extremadura, en relación con el art.
7.1-b de la Orden de 29 de mayo de 1998, una vez cumplidos los
trámites preceptivos.

RESUELVE

Declarar durante toda la temporada 1998/99 la veda total en los
terrenos sometidos a régimen de aprovechamiento cinegético co-
mún de los términos municipales de Piornal, Valdastillas y Navacon-
cejo, de la provincia de Cáceres.

Mérida, 1 de noviembre de 1998.

El Director General de Medio Ambiente,
MANUEL SANCHEZ PEREZ

V .  A N U N C I O S
CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

ANUNCIO de 4 de noviembre de 1998, por
el que se hace pública la relación de
Entidades Locales adheridas al Convenio
Marco suscrito entre la Administración
General del Estado y la Comunidad
Autónoma de Extremadura para la
colaboración en la progresiva implantación
de un sistema intercomunicado de registros
en las Administraciones.

Habiendo firmado las Entidades Locales que a continuación se re-
lacionan la adhesión al Convenio Marco de 10 de julio de 1997
(DOE n.º 82, de 15 de julio de 1997), entre la Administración Ge-
neral del Estado y la Comunidad Autónoma de Extremadura, los

ciudadanos pueden presentar en los registros de dichas Entidades
Locales los escritos, solicitudes y comunicaciones que dirijan a los
órganos de la Administración General del Estado y de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, de conformi-
dad con lo establecido en el artículo 38.4.b de la Ley 30/1992,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común.

Relación de las Entidades Locales que se han adherido al Convenio
Marco desde el 13 de agosto hasta el 2 de noviembre de 1998:
Acebo, Aldehuela del Jerte, Aljucén, Bienvenida, Casares de las Hur-
des, Entidad Local Menor de Valdehornillos, Guijo de Galisteo, He-
rrera de Alcántara, Segura de León, Talayuela y Valdetorres.

Mérida, 4 de noviembre de 1998.–El Director General de Coordi-
nación e Inspección, JULIO JOSE ORDOÑEZ MARCOS.

8296 12 Noviembre 1998 D.O.E.—Número 130


